ЗАСѢДАНІЯ АКУШЕРСКИХЪ И ГИНЕКОЛО
ГИЧЕСКИХЪ ОБЩЕСТВЪ.

АКУШЕРСКО-ГИНЕКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО ВЪ С.-ПЕТЕРБУРГѢ.
(ГОДЪ ДЕВЯТЫЙ).ПРОТОКОЛЪ № 2.

Засѣданіе 24-го февраля 1894 года.Предсѣдательствовалъ Д О. Оттъ.

Присутствовали: почетный членъ К. Ф. Славянскій, 38 членовъ:
Антиповъ, Байковъ, Баньковскій, Баскинъ, Бацевичъ, Виридарскій,
Воффъ, Гермоніусъ, Горайскій, Даниловичъ, Димантъ, Драницынъ, За
болотскій, Круковичъ, Личкусъ, Массенъ, Піотровичъ, Поршняковъ, Ра
децкій В. К., Рачинскій, Рузи, Рутковскій, Рымша, Савченко, Садовскій,
Сережниковъ, Стельмаховичъ, Стравинскій, Строгоновъ, Фишеръ, А. Р.
Фраткинъ, Цырскій, Чернышевъ, Швердловъ, Штольцъ, Шуттенбахъ,
Эберманъ, Эйхфусъ и 20 гостей.1) Читаны и утверждены протоколы №№ 18 и 1.

Е. Б. Димантъ просилъ прибавить замѣчаніе, сдѣланное имъ на
возраженіе Е. Ф. Бацевича и не внесенное въ протоколъ, а именно: „Что
касается размѣровъ будто-бы мною пропущенныхъ, то прошу указать
какіе размѣры именно пропущены и тогда я буду возражать“.2) Предсѣдатель Общества, Д. О. Оттъ, произнесъ рѣчь:
«Современное положеніе вопроса о коренномъ лѣченіи фибро
міомъ матки». (Рѣчь эта напечатана въ «Журналѣ Акушерства и Женскихъ болѣзней», февраль 1894 г., стр. 69).

3) В. Н. Массенъ сообщилъ: «Случай врожденнаго отсут
ствія глазныхъ яблокъ» (anoplitalmia duplex congenita авторовъ). Докладъ этотъ будетъ напечатанъ въ Журналѣ Акушерства и Женскихъ болѣзней.4) А. А. Драницынъ (изъ клиники Д. О. Отта) показалъ слѣдующіе препараты: 1) Кистосфиброму матки. Дѣвица, 32 лѣтъ, годъ тому назадъ замѣтила опухоль въ правой сторонѣ живота; опухоль эта вскорѣ исчезла, но 4 мѣсяца назадъ вновь появилась въ томъ же мѣстѣ и стала быстро рости. Боли начались мѣсяца 11/2 назадъ. Опухоль мало подвижна, упруга и расположена по серединѣ живота, занимая большую часть его. Нижній отрѣзокъ ея ощупывается черезъ влагалище и прямую кишку. Длина полости матки нормальна. Правый яичникъ прощупывается, лѣвый—нѣтъ. При вторичномъ изслѣдованіи опухоль оказалась меньше, въ виду чего предположено, что у больной имѣется лопнувшее кистовидное образованіе. При операціи оказалось, что лопнувшая тонкостѣнная, однополостная опухоль
исходила изъ дна матки и сидѣла на ножкѣ. Больная поправилась. 2) Вырѣзанную черезъ влагалище, пораженную ракомъ
матку. 37 лѣтняя больная страдаетъ въ послѣднее время обильными кровотеченіями. Влагалищная часть, на ощупь, увеличена, неровна, легко кровоточитъ. Въ зеркалѣ—характерная картина канкроида, поразившаго обѣ губы. Послѣопераціонное теченіе гладкое. 3) Надвлагалищно-срѣзанную, ради фиброміомы, матку. 24 лѣтняя больная начала носить мѣсячныя на 13 году; приходили черезъ 3 недѣли, длились по 7 дней и всегда были весьма обильны. 3 года назадъ замѣтила опухоль внизу живота и стала страдать болями. Мало подвижная, твердая опухоль доходитъ до уровня пупка, выступая болѣе слѣва. Направленіе полости матки вправо; длина ея 14 стм. Кровотеченій никогда не было. Распознана фиброміома матки съ межсвязочнымъ развитіемъ. Удаленная при операціи фиброидно-перерожденная матка, съ дѣтскую головку, дѣйствительно разрослась, особенно справа, межсвязочно. На широкую связку наложено 7 лигатуръ, на культю только 2. Яичники и трубы столь тѣсно срослись съ опухолью, что сохранить ихъ не было возможности. Больная поправилась.

А. Л. Эберманъ, по поводу 1-го препарата, замѣтилъ, что и онъ на
наблюдалъ опухоль, съ 8 мѣсячную беременную матку, сидѣвшую на
ножкѣ и тоже исходившую изъ дна матки. Больная умерла отъ раз

рыва опухоли, оказавшейся, какъ и въ случаѣ докладчика, тонкостѣнной, но многополостной.5) Г. П. Сережниковъ (изъ Повивальнаго Института) по
казалъ 2 надвлагалищно срѣзанныя, ради фиброміомъ, матки
и одну фиброматозно-перерожденную матку, вырѣзанную че
резъ влагалище. Всѣ больныя поправились.6) С. Т. Виридарскій показалъ больную послѣ симфизіо
томіи, о которой онъ уже докладывалъ Обществу. Больная ни на что не жалуется и ходить очень хорошо.Докладъ Г. П. Сережникова, за позднимъ временемъ, отложенъ до слѣдующаго засѣданія. Предсѣдатель Дм. Оттъ.Секретарь Л. Дичкусъ.

ПРОТОКОЛЪ № II.
Административное засѣданіе 24-го февраля 1894 г.Предсѣдательствовалъ Д. О. Оттъ.Присутствовали 38 членовъ.1) Читаны и утверждены протоколы №№ XVII и I.2) Избрана коммиссія для ревизіи счетовъ и состоянія кассы Общества, а также для ревизіи библіотеки изъ членовъ: Баце

вича, Чернышева и Эбермана.3) Избрана коммиссія для ревизіи счетовъ и состоянія кассы редакціи «Журнала Акушерства и Женскихъ болѣзней» изъ членовъ: Садовскаго, Стравинскаго и А. Р. Фишера.4) Утвержденіе смѣты расходовъ на 1894 г. и разсмотрѣніе вопроса объ изданіи «Журнала Акушерства и Женскихъ болѣзней» въ 1894 г. отложены до слѣдующаго административнаго засѣданія, когда будутъ представлены доклады избранныхъ ревизіонныхъ коммиссій.5) Для выработки программы чествованія 50-лѣтняго юбилея Акушерско-Гинекологическаго Общества въ Берлинѣ избрана коммиссія изъ членовъ: Отта, Славянскаго и А. Р. Фишера.6) На имѣющій состояться съѣздъ врачей въ Римѣ депутатомъ отъ Общества избранъ Е. О. Марцинкевичъ.7) Предсѣдатель довелъ до свѣдѣнія Общества, что 8-й международный съѣздъ по гигіенѣ состоится въ Будапештѣ съ 1-го но 9 сентября (нов. ст.) сего 1894 г.8) К. Ф. Славянскій сообщилъ Обществу, что отъ окружной повивальной бабки К. И. Протопоповой, изъ Тюмени, получено двадцать четыре (24) руб. на сооруженіе памятника
Semmelweis'y. Деньги эти составились отъ взносовъ слѣдующихъ лицъ: отъ О. М. Андреевой—6 руб., М. 3. Мяковой— 3 руб., С. Е. Коржавиной—50 коп., Т. Я. Бильдисштейнъ— 3 руб., А. А. Колокольниковой—3 руб., жешц. врача А. И.

Егоровой—3 руб., повивальной бабки А. П. Неждановой— 3 руб., и повивальной бабки К. И. Протопоповой—2 р. 50 к. Деньги отправлены по назначенію.9) А. Р. Фишеръ сообщилъ Обществу, что среди небольшаго кружка участниковъ только что закончившагося V Пироговскаго съѣзда врачей возродилась мысль объ устройствѣ періодическихъ съѣздовъ русскихъ гинекологовъ по примѣру такихъ же съѣздовъ за границей. Въ виду того, что присутствовавшіе отнеслись къ этой мысли сочуственно, для выработки программы практическаго осуществленія подобныхъ съѣздовъ избрана коммиссія изъ членовъ: Отта, Славянскаго,
А. Р. Фишера и Эвермана.10) Избранъ въ дѣйствительные члены Общества:

Сицинскій, Анастасій Александровичъ, 31 г., православнаго вѣро
исповѣданія, сынъ адвоката, изъ потомственныхъ дворянъ Минской
губерніи. По окончаніи курса наукъ въ Минской классической гим
назіи, поступилъ въ 1880 г. въ Императорскій С.-Петербургскій Уни
верситетъ по Физико-Математическому факультету, разряду естествен
ныхъ наукъ и, перейдя на ІV-й курсъ, перевелся въ Императорскій
Московскій Университетъ по тому-же факультету и разряду, каковой
и окончилъ въ 1884 году со степенью кандидата. Въ томъ-же 1884 г
вновь поступилъ на Медицинскій факультетъ того-же Университета,
каковой и окончилъ 1-го іюня 1887 г. со степенью лѣкаря и званіемъ
уѣзднаго врача. Непосредственно по окончаніи курса состоялъ около
полугода экстерномъ при клиникѣ женскихъ болѣзней того-же Универ
ситета. Въ концѣ 1887 г. опредѣленъ на службу участковымъ сель
скимъ врачемъ Новогрудскаго уѣзда, Минской губерніи, а въ 1889 г.
перемѣщенъ въ губ. гор. Минскъ младшимъ врачемъ Городской Боль
ницы и одновременно Городовымъ врачемъ. 1-го января 1892 г., по пред
ставленію Минскаго Губернатора, прикомандированъ къ Медицинскому
департаменту М. В. Д. для усовершенствованія въ медицинскихъ нау
кахъ. съ перемѣщеніемъ на должность сверхштатнаго младшаго меди
цинскаго чиновника при семъ департаментѣ. Защитивъ 5-го мая
1893 г. диссертацію подъ заглавіемъ „Акушерская помощь въ Мин
ской губерніи“, удостоенъ Военно-Медицинской Академіей степени док
тора медицины. Съ мая 1893 г. состоитъ ври С.-Петербургскомъ Родо
вспомогательномъ Заведеніи, кромѣ того осенній семестръ 1893 года
занимался изученіемъ акушерства и женскихъ болѣзней подъ руковод
ствомъ проф. Отта въ Повивальномъ и Клиническомъ Институтахъ
Великой Княгини Елены Павловны.11) Предложены въ дѣйствительные члены: докторъ медицины Эрнестъ Александровичъ Шютцъ (предложенъ Стравинскимъ, Личкусомъ и Штольцемъ); докторъ медицины Самуилъ Павловичъ Шахъ-Пароніанъ (предложенъ Штольцемъ,

Оттомъ и Славянскимъ); докторъ медицины Степанъ Александровичъ Липинскій (предложенъ Гермоніусомъ, Стравинскимъ и Баскинымъ); докторъ медицины Василій Михайловичъ
Онуфріевъ (предложенъ Славянскимъ, А. Р. Фишеромъ и Оттомъ); заслуженный профессоръ, докторъ медицины Николай Васильевичъ Склифосовскій (предложенъ Штольцемъ, Оттомъ и Славянскимъ); приватъ-доцентъ Московскаго Университета, докторъ медицины Александръ Александровичъ Муратовъ (предложенъ Славянскимъ, А. Р. Фишеромъ и Оттомъ); приватъ- доцентъ Казанскаго Университета, докторъ медицины Иванъ Моисеевичъ Львовъ (предложенъ Славянскимъ, А. Р. Фишеромъ и Оттомъ). Предсѣдатель Дм. Оттъ.Секретарь Личкусъ.